Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

31 января 2024 года № 157

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная Палата Московской

области»;

-Л.П. Дунаева (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- С.В. Лен - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития министерства экономики и финансов

Московской области;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-декабрь 2023 года и

рассмотрение обращений медицинских организаций по корректировке объемов

оказания медицинской помощи на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ФГБУ "СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

ФМБА", ООО "МЕДИНСЕРВИС", ООО "АНК ТРЕЙД", ООО "КЛИНИКАПРОФ", ООО "ЭКО

ЦЕНТР", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", ООО "ХОРОШЕЕ НАСТРОЕНИЕ", АО "НМС", ООО "МК

"СЕМЬЯ", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ПОЛИКЛИНИКА №1",

ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ", ООО "ТЭЦ "НЕМЧИНОВКА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ

ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф.

ВЛАДИМИРСКОГО", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"СЕРПУХОВСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР".

2) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-декабрь 2023 года.

3) С учетом результатов исполнения Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-декабрь 2023 года согласовать

распределение объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения между

медицинскими организациями на 2023 год в соответствии с приложением № 1.

4) Министерству экономики и финансов Московской области совместно с

Министерством здравоохранения Московской области, ТФОМС Московской

области проработать вопрос о возможности дополнительного финансирования за

счет средств межбюджетного трансферта из бюджета Московской области бюджету

ТФОМС Московской области на оплату фактически оказанной медицинской

помощи в 2023 году, отклоненной по результатам медико-экономического контроля

в связи с превышением установленных планов в январе 2024 года, и представить

информацию на очередное заседание Комиссии.

Решение принято единогласно.

2. Рассмотрение обращений медицинских организаций по корректировке объемов

оказания медицинской помощи на 2024 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

АО "ЛЕТНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ М.М. ГРОМОВА", ГБУЗ МО

"ДМИТРОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ЭВИТА", ООО "ВЫСОКИЕ

МЕДИЦИНСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ", ООО "ГОРОД ЗДОРОВЬЯ", ООО "ГУТАКЛИНИК", ООО

"ИННОВАЦИОННЫЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ООО "КЛИНИКА ПРОФЕССОРА

ЗДАНОВСКОГО", ООО "КЛИНИКА", ООО "ЛАЙТМЕД", ООО "МЕД ГАРАНТ", ООО "МЕД

КЛИНИКА", ООО "МЕДИНСЕРВИС", ООО "МТКЛИНИК", ООО "ЭКО-СОДЕЙСТВИЕ", ФБУЗ

"МСЧ № 9" ФМБА, ФГБНУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

РЕАНИМАТОЛОГИИ И РЕАБИЛИТОЛОГИИ", ФГБУ"12 КОНСУЛЬТАТИВНО-

ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" МО РФ, ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ

ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 154

ФМБА".

2) Согласовать распределение объемов медицинской помощи в пределах

запланированных объемов финансового обеспечения между медицинскими

организациями на 2024 год в соответствии с приложением № 1а;

3) согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2024 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

Решение принято единогласно.

3. Утверждение Тарифного соглашения по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2024 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять Тарифное соглашение по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2024 год с отчетного

периода – январь 2024 года.

2) Утвердить численность обслуживаемого населения при оказании скорой

медицинской помощи вне медицинской организации на январь-декабрь 2024 г. в

соответствии с приложением № 3.

Решение принято единогласно.

4. О внесение изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Внести изменения в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования,

утвержденный решением Комиссии от 10.10.2023 № 153, изложив его в редакции в

соответствии с приложением № 4.

Решение принято единогласно.

5. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.